
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 22. září 2022
Č. 182, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
2

2

PÍSNIČKÁŘ POKÁČ SI
PLNÍ SEN V OBŘÍ HALE
DALŠÍ MLADÍ HUDEBNÍCI SE CHYSTAJÍ NA VELKÉ KONCERTY STRANA 14

Svátek slaví: Darina

Výrobce vánočních ozdob jede už nyní na plné obrátky, dělá i na přání
Loni v září obnovila na Chrudimsku firma Koulier výrobu foukaných a ručně zdobených vánočních ozdob. Do konce letošního roku jich vyrobí zhruba
200 tisíc. Ve srovnání s minulým rokem to představuje dvojnásobnou produkci. Výrobce nabídku stále rozšiřuje, v současnosti má přes 900 typů
ozdob. „Horká novinka jsou secesní ozdoby. Vytvořili jsme je podle vlastních návrhů se secesními prvky,“ uvedla obchodní ředitelka společnosti Kateři-
na Šrámková. Firma přišla s konceptem ozdob na přání. Zájemci si mohou navrhnout vlastní barevnou kolekci pro existující vzory či vlastní motivy. ČTK

ČT
K

Putin chce povolat až
tři sta tisíc rezervistů
Částečná mobilizace. V Rusku zvedla vlnu obav, mnozí lidé hledají způsob, jak se dostat ze své vlasti.
Referenda. Výsledky hlasování v okupovaných oblastech nebude uznávat Ukrajina ani její spojenci STRANA 11



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 22. září 2022 02

Letošní úroda
jablek? Nejvyšší
za čtyři roky
Letošní úroda jablek by
podle posledního odhadu
měla meziročně vzrůst
o 22 procent,
na 133 895 tun. Šlo by
o nejvyšší sklizeň od roku
2018. Hrušek bude letos
méně. Někteří z morav-
ských pěstitelů se rozhod-
li, že příští týden otevřou
své sady zájemcům o sa-
mosběr. Kromě nadprů-
měrné úrody se k tomu
rozhodli mimo jiné kvůli

vysokým cenám elektři-
ny, která výrazně prodra-
ží skladování jablek. Ve
skladech je totiž třeba udr-
žovat velmi nízké teploty.

Dražší toaleťák
Toaletní papír na interne-
tu podle analýzy portálu
Heureka.cz v srpnu mezi-
ročně zdražil o 23 pro-
cent. Češi kupují větší ba-
lení, prodejům v současné
době vévodí 48 a 32kuso-
vá. Podobný trend je patr-
ný u dětských plen, ty
oproti loňskému srpnu
zdražily o 16 procent. ČTK

Nakažením nemo-
cí jsou nejvíce
postiženi
homosexuálové.

VČesku zemřel první pacient
s opičími neštovicemi, vyplý-
vá z dat, která země hlásí
do Evropského centra
pro prevenci a kontrolu ne-
mocí (ECDC). Upozornil na to
server iDNES.cz.
Podle údajů ECDC bylo

v České republice do 20. září
nahlášeno 66 případů opi-
čích neštovic. Další úmrtí na-
kažených opičími neštovice
nahlásily do evropské databá-
ze Belgie a Španělsko. Mluvčí
ministerstva zdravotnictví
Ondřej Jakob informaci potvr-
dil. „Pacient zemřel na pneu-
monii, tedy zánět plic, a měl
další choroby včetně HIV,“
uvedl. Odborníci od začátku
epidemie mimo Afriku jako

nejrizikovější skupinu pro ší-
ření nákazy uvádějí skupinu
mužů majících sex s muži.
První případy se v České re-

publice objevily na konci
května, souvisely s cestou
nahromadnou akci v zahrani-
čí. ČTK

Památkově chráněná čekárna
Dělníci včera provedli dokončovací práce na památkově chráněné letní
čekárně nádraží v Roztokách u Prahy, která se po rekonstrukci odpoled-
ne otevřela veřejnosti. Vznikl tam také nový podchod, který nahradil
ten z roku 1983. Je prodloužen až do areálu Středočeského muzea
v Roztokách. ČTK

Začal samosběr jablek. ČTK

Krátce

inzerce

Z padesátky nakažených
v Praze zjistili hygienici při
epidemiologickém šetření
zhruba u poloviny nedávnou
cestu do zahraničí.

● Minulý týden se potvrdila
i první nákaza dítěte v mateř-
ské škole. Podle hygieniků
se dítě nenakazilo v rodině,
infekce souvisí zřejmě
s dovolenou ve Španělsku.

● Podle ministerstva zdravotnic-
tví bylo 52 případů v Praze
a 14 v dalších krajích. Pět ne-
mocných bylo ve Středočes-
kém kraji, tři na jižní Moravě
a dva na Ústecku. Po jednom
případu úřady evidují v Karlo-
varském, Královéhradeckém,

Olomouckém a Zlínském kraji.
Většina nakažených byli muži
ve věku 15 až 49 let.

● Nemoc se původně vyskytova-
la v zemích střední a západní
Afriky, od jara letošního roku
se šíří i v Evropě a USA.
Na území Evropy je více než
19 800 případů ve 29 zemích.

● Opičí neštovice začínají horeč-
kou, zimnicí, bolestmi hlavy,
svalů, zad a vyčerpáním a do-
chází ke zduření lymfatických
uzlin. Během jednoho až tří
dnů po nástupu horečky se
u pacienta objeví typická vy-
rážka, která často začíná na
obličeji a poté se šíří na další
části těla. ČTK

Policisté provedli v Sokolově a Buko-
vanech v Karlovarském kraji zátah
na drogové dealery. Zadrželi šest lidí.
Mužům je od 20 do 35 let. V případě
prokázání viny hrozí šéfovi skupiny
12 let vězení, dalším až pět let věze-
ní. Policisté při domovních prohlíd-
kách zajistili bezmála půlmilionu ko-
run, téměř 400 gramů pervitinu. Ob-
viněný pětatřicetiletý muž z Buko-
van se podle vyšetřování policie do-
pustil trestné činnosti ve velkém roz-
sahu. Pervitin podle policie prodával

nejméně od roku 2017 až do svého za-
držení na různých místech v Karlo-
varském kraji. Během uvedené doby
šlo o tisíce případů. Prodejem perviti-
nu si obviněný muž údajně přišel na
několik milionů korun. Ostatní ze
čtveřice obviněných podle policie ku-
povali pervitin právě od pětatřicetile-
tého muže a prodávali jej dalším li-
dem. Úspěch policejní akce pro tuto
oblast je důležitý. Západ Čech patří
mezi regiony, kde žije nejvíce zadlu-
žených lidí s exekucemi. ČTK a MET

PŘÍMÝ PŘENOSNANÁMĚSTÍ V BRNĚ,
PLZNI, ČESKÝCHBUDĚJOVICÍCH,OSTRAVĚ, LIBERCI,

UHERSKÉMHRADIŠTI a dalšíchměstech

NENÁSILNÁN

REVOLUCE !

VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ

v souladu s čl. 23 Listiny základních práv a svobod jež je součástí ústa
vního pořádku České republiky dle čl. 3 Ústavy České republiky.

www.naprvnimmiste.cz

Z
ad

av
at

el
a

zh
ot

ov
ite

l:
L.

V
rá

be
l

ČT
K

Opičí neštovice.
Umřel první Čech

Smrtnost v Africe je kolem čtyř procent, tvrdí lékaři

Pervitin. Rozbili drogový
gang. Šéf si přišel na miliony



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 22. září 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od 21. 9. do 27. 9. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-17

2890
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

12990
209,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

7990
169,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

9990
229r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

155r
195r

Pilsner Urquell
6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 25,84 Kč
• 1 l = 51,67 Kč

Coca-Cola
• 1,75 l
• 1 l = 16,52 Kč

Zmrzlina
Ben & Jerry’s
• 465 ml
• 100 ml
= 27,94 Kč
• vybrané druhy

Zewa
Toaletní papír
• 10 rolí
• 3vrstvý
• 2 druhy

Vepřová pečeně
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

le
v
n
ěj

i ne
koupíte

v
n

tte

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

inzerce

Rezervace Dja se
otevírá 28. září.

Začalo to povodněmi roku
2013, končí to návratem opi-
čí dcery domů. Příští týden se
v Zoo Praha otevírá Rezerva-
ce Dja (čtěte Dža). Tento pavi-
lon bude novým domovem
nejen pro gorily.

Deštný prales se sprškou
Tisíciletá voda způsobila

roku 2002 škody na majetku
i na zvířecích životech. Zápla-
vy nepřežil lachtan Gaston,
hrošice Lentilka, gorilák
Pong a dalších 131 zvířecích
obyvatel pražské zoo.

Další velká voda přišla o je-
denáct let později a byla im-
pulzem k hledání nového,
a hlavně bezpečnějšího do-
mova i pro gorily.

Úsilí, které dle slov ředitele
Zoo Praha Miroslava Bobka
sebralo některým kus života,
vyvrcholí už příští středu,
v Den české státnosti, kdy se
nový pavilon otevře veřejnos-
ti. Prostředí simuluje deštný
prales v Kamerunu včetně ob-
časné spršky, která se spustí
za zvuku deště, jejž
při cestách po Africe nahráva-
la výprava z pražské zoo s ře-
ditelem v čele.

Návrat domů
Třešničkou na dortu jsou

nejnovější přistěhovalci ze za-
hraničí. Z Rakouska se v pavi-
lonu zabydluje pětadvacetile-
tý gorilí samec Kisumu spolu
s devítiletou samicí Duni
ze Španělska. Duni je navíc
dcerou slavné Moji, prvního
mláděte gorily nížinné naro-
zeného v zajetí v Česku.

„Za spojováním goril stála
spousta nervů a úsilí,“ vysvět-
luje Miroslav Bobek. „Zatím
je to dobré, dokonce lepší,
než jsme čekali,“ říká a dopl-
ňuje, že v pohotovosti musí
být ošetřovatelé i veterináři,
protože reakce zvířat na nové
prostředí i spolubydlící je ne-
předvídatelná. V tuto chvíli
jsou oba přírůstky v karanté-
ně v Rezervaci Dja, během
které se nesmí ani fotografo-
vat, protože samec reagoval
útoky na sklo.

Jak návštěvníci jednotlivé
primáty rozeznají? „Na obra-
zovkách ve vnitřní expozici
budou promítány živé záběry
se jmény goril,“ vysvětluje Bo-
bek.

Gorily nebudou ve výběhu
samy, společnost jim budou
dělat guerézy pláštíkové.
V dalších expozicích čekají
na návštěvníky třeba talapoi-
ni severní, štětkouni afričtí,

osináci afričtí, krysy obrov-
ské nebo kočkodani Brazzo-
vi. Jediní, kterých se v Rezer-
vaci Dja nedočkáte, jsou gori-
lák Richard a jeho synové. Ti
prozatím zůstávají ve starém

pavilonu goril. Na dotaz, jak
si celá primátí populace na
přesuny a další novinky zvy-
ká, odpověděl ředitel s úsmě-
vem. „Richard si odfrknul,“
vtipkuje Bobek. REI

Duni, dcera Moji ZOO PRAHA

Kisumu s Duni se zabydlují



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 22. září 2022 04

Letový provoz
na pražském letiš-
ti letos dál roste
nad původní
očekávání.

Pražské letiště v Ruzyni při-
chází s dobrými zprávami.
Daří semu, cestujících přibý-

vá. Předseda představenstva
Letiště Praha Jiří Pos odhadu-
je, že v příštím roce provoz
bude dále posilovat, letiště
v něm očekává přibližně
12,7 milionu odbavených
cestujících. V loňském roce
přitom letiště odbavilo
4,38 milionu pasažérů.
Období od začátku června

do konce srpna je v letectví
tradičně nejsilnější částí
roku. Potvrzují to i statistiky

pražského letiště, které jsou
o více než 2,2 milionu pasa-
žéru vyšší než loni. Ve srov-
nání s předcovidovým létem
2019 je provoz na 70 procen-
tech.
Roste i počet letů, který je

nyní podle Pose oproti před-
covidovému roku 2019
na zhruba 85 procentech.
Na nárůstu provozu se bě-
hem léta podílely zejména
dovolenkové destinace. ČTK

Vystaví šperky pro Alžbětu
Na zámku v Holešově byla zahájena výstava mistrovských
kopií českých korunovačních klenotů. A třeba Muzeum
v Turnově ode dneška vystaví repliku granátových šper-
ků, které před 25 lety zhotovil pro královnu Alžbětu II.
uznávaný turnovský šperkař Jiří Urban. Je i autorem repli-
ky, jež se přesto od soupravy vytvořené pro nedávno
zesnulou britskou panovnici trochu liší. ČTK

www.lomax.czPORAZTE INFLACI
AUŠETŘETENAENERGIÍCH

CHRÁNÍMEVÁŠDOMOV

Akce platí do 31.10.2022.

I ŽALUZIE
I VRATA
IDVEŘE
I ROLETY

do
31.1

0.
AKCE

Upravené vakcíny
Výrobce Pfizer/BioNTech
do Česka poslal první do-
dávku vakcíny proti covi-
du-19 upravenou na nejno-
vější varianty viru omik-
ron BA.4 a BA.5. Dávek je
více než 600 tisíc, stejný
počet přijde příští týden.
K dispozici zatím mají
tuto vakcínu jen některá

očkovací místa, na očková-
ní je možné se i předem re-
gistrovat. Například praž-
ská Fakultní nemocnice
Bulovka informovala, že
s očkováním už začala. Mi-
nisterstvo v tiskové zprávě
uvedlo, že nové vakcíny je
možné podat pouze jako
posilující dávku osobám
starším 12 let, které jsou
nejméně tři měsíce po po-

slední podané dávce. Mi-
nisterstvo i lékaři přeočko-
vání doporučují zejména
lidem, kteří mají vyšší rizi-
ko, že by u nich covid-19
způsobil vážné příznaky
vyžadující hospitalizaci.
Jsou to hlavně lidé nad
65 let či chronicky nemoc-
ní, například s cukrovkou,
nemocemi srdce, ledvin, ja-
ter, plic, nebo obézní.

Bezdomovec
Vokurka dostal
kvůli útěku trest
Dvouletou podmínkou po-
trestali soudci 29letého
bezdomovce za šíření na-
kažlivé nemoci. Loni
v březnu, kdy byl vyhlá-
šen nouzový stav, utekl
oknem z izolačního centra

pro covid pozitivní lidi bez
domova. Nemocný Daniel
Vokurka se tehdy pohybo-
val mezi lidmi čtyři dny.
Jeden útěk mu ale nesta-
čil. Loni v listopadu měl
opět pozitivní test na co-
vid-19. Skončil tehdy v ka-
ranténní části charitního
centra, ale i z něj utekl.
Vokurka řekl, že to byla
hloupost. iDNES.cz

V roce 2019, tedy před korona-
virovou pandemií, přes letiště
cestovalo 17,8 milionu lidí.

● Nyní, po dlouhé době, také
převažovali cestující, kteří začí-
nali svou cestu právě v Praze.
Nejvytíženější tak byly lety do
Řecka, Itálie, Španělska a Tu-
recka. Na pátém místě byla
Velká Británie. Z destinací vedl
Londýn. Následovala turecká
Antalya, Amsterdam a egypt-
ská letoviska Hurghada
a Marsa Alam. U některých do-
volenkových míst byl provoz
podle Pose silnější i než před

vypuknutím covidové krize,
například vytíženost letů
do Marsa Alam proti létu 2019
stoupla o 70 procent.

● Z dopravců byl na letišti v létě
nejaktivnější Smartwings, kte-
rý měl 35procentní podíl. Dru-
hý Ryanair měl podíl 14 pro-
cent. Letní nárůst tak změnil
původní očekávání o celoroč-
ním provozu. Na začátku roku
se předpokládalo, že letiště by
mělo za celý rok odbavit
8,7 milionu cestujících. Nyní se
celoroční předpoklad zvýšil
na 10,5 milionu pasažérů.

● Růst provozu by měl v příštím
roce pokračovat i přes výpadek
letů na Ukrajinu a do Ruska,
které před covidem využívalo
přes 1,2 milionu cestujících.
Letecký provoz v Evropě se
během léta potýkal s problémy
s výpadkem letů a narůstajícími
zpožděními. Největší problémy
hlásila letiště v Londýně,
Amsterdamu, Bruselu nebo
Frankfurtu nad Mohanem. Praž-
ské letiště podle Pose obstálo
a zpoždění šla především
na vrub pozdních příletů
z jiných destinací. ČTK

ČT
K

Digitální ekonomika

15
Česko by mohlo do roku 2030
zvýšit díky digitální ekonomi-
ce své roční HDP o 15 miliard
eur, tedy zhruba 360 miliard
korun. Tahounem růstu bude
nadále elektronický obchod
a rozvíjející se sektor infor-
mačních technologií. Vyplývá
to ze studie poradenské fir-
my McKinsey. ČTK

Lesy a peníze

50
Lesy ČR budou v příštích šesti
letech potřebovat na obnovu
cest a pěstební činnost 50 mi-
liard korun. Řekl to ministr ze-
mědělství Zdeněk Nekula. Ces-
ty jsou ve špatném stavu kvůli
těžbě. V českých lesích bylo
loni obnoveno 49 790 hekta-
rů, z toho 40 679 hektarů po-
rostů bylo vysazeno. ČTK

Krátce

Některé lety byly vytíženější než před covidem, tvrdí ředitel letiště Pos

Letiště si libuje,
odbavuje víc lidí

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 22. září 2022 05

Družstvo malých
hokejistů vyráží
na „led“.Místo
ledu je ale jen umě-
lý povrch. Budoucí
Jágrové bruslí na in-
lajnech. I takový je
možný scénář této
sezony.

Současný evropský sport je
energeticky drahý. Už dávno
nestojí na pobíhání kluků
a holek po venkovních plác-
cích a je většinou celosezon-
ní. Ekonomická válka o ener-
gie dostává sportovní jednoty
do kolen. Česká sportovní
zima bude v tomto ohledu
chladná i horká zároveň.

Nevyrábíme led. Klub
„zmrazil“ svou činnost

Zavíráme krám. Doslova
a do písmene. První obětí ev-
ropské energetické války je
v Česku Hokejový klub
TJ Šternberk. Provoz agregá-
tů na výrobu ledu a další ener-
gie jsou pro malý klub v Olo-
mouckém kraji nad jeho síly.
Pětačtyřicetmladých hokejis-
tů z vlastní jednoty ani další,
který zdejší stadion využíva-
li, si nezabruslí.

„I s položkami za distribuci
jsme platívali maximálně
dvě koruny padesát za ki-
lowatthodinu, teď ceny vysko-
čily desetinásobně,“ říká
smutně Jan Trunda, předseda
šternberského klubu. Dohro-
mady se zastropováním by
platili za jednotku energie de-
vět korun, i to je nad jejich
možnosti. Bruslit nebudou je-
nom jejich malí hokejisté,
ale ani týmy, které si led pro-
najímaly. Končí bruslení pro
veřejnost. „Šílené ceny za

energie, to už není tržní zále-
žitost, ale politická. Slováci
prý chtějí zastropovat na dvě
koruny,“ rozčiluje se šéf HC
TJ Šternberk a ani neskrývá
své rozčilení z toho, jak se čes-
ká vláda a politici chlubí za-
stropovanými energiemi.

Skončí trenéři, nebudou
ani turnaje
Česká unie sportu (ČUS) za-

stupuje asi 7500 sportovních
klubů. Nyní je v souvislosti
s energetickou krizí oslovila,
jak si stojí. Odezva přišla
z pěti set jednot. „Přes šede-
sát procent z nich má exis-
tenční starosti,“ říká Miro-
slav Jansta, předseda ČUS. Té-
měř šedesát procent z uvede-

ných pěti set současně říká,
že příští rok by pro ně mohl
být posledním. „Pro české po-
litiky je sport, bohužel, až na
chvostu zájmu. Nešetříme de-
sítkami miliard za léky, šetří-
me ale miliardami na sport,“
naráží Jansta na peníze, které
stát vyčleňuje do sportovní
sféry. Podle koncepce Sport
2025 mělo do sportu proudit
čtyřikrát víc prostředků, než
ve skutečnosti jednotlivá
sportovní odvětví dostávají.
Méně peněz se projeví

v mnoha směrech. Nejen
omezením vlastní sportovní
činnosti. „Bude se méně jez-
dit na turnaje do zahraničí.
Kluby také nebudou akce
a turnaje pořádat, vždyť ně-

kterým narostly zálohy až
dvanáctkrát,“ připomíná ge-
nerální sekretář ČUS Jan Bo-
háč. Kluby také začnou rušit
trenérské pozice, nebude
na platy, a to především tre-
nérů mládežnických oddílů
(viz box).
Na situaci reaguje také Ná-

rodní sportovní agentura
(NSA). Hrozí jí totiž, že přijde
o 60 z 500 přislíbenýchmilio-
nů korun určených přede-
vším na drahé energie. Po-
slanci sněmovního rozpočto-
vého výboru podpořili návrh,
aby se 60 milionů korun pře-
sunulo z NSA na podporu
mládežnických spolků. Větší
sportovní organizace také za-
tím nemohou počítat s tím,

že by dosáhly na pomoc pro
firmy, vyplývá z vyjádřeními-
nisterstva průmyslu a obcho-
du. NSA s tím zásadně nesou-
hlasí. „Pokud dojde ke škr-
tům, uspíší to krach a zavření
mnoha sportovních klubů
a sportovišť,“ varovala NSA
ve vyjádření.

Vrátíme se k sezonnímu
sportování podle počasí?
Z některých sportů se zase

mohou stát sporty výhradně
sezonní, na provozování pod
střechou nebudou peníze.
„Kdo si bude moci dovolit
v zimě provozovat nafukova-
cí halu?“ klade si otázku Ja-
kub Lébl, předseda Pražské-
ho volejbalového svazu. Te-
nis se při dobré vůli dá hrát
při nějakých deseti patnácti
stupních nad nulou. „Ale
zkuste to s volejbalem, nadto
s beachvolejbalem s holýma
nohama ve studeném písku,“
podotýká Lébl.
Těžkou hlavumají i v Soko-

le. „Téměř osmdesát procent
z více než jedenácti set jed-
not už omezuje energie,
méně se v tělocvičnách topí,“
vysvětluje Hana Moučková,
předsedkyně České obce so-
kolské. Více než polovina jed-
not zvyšuje členské příspěv-
ky, stejně tak zvedají ceny
pronájmů pro třetí strany,
které jejich prostory využíva-
jí. Někde už uvažují o uzavře-
ní tělocvičen. PAVEL HRABICA

ODBORNÝ REFERENT
KLIENTSKÉHO PRACOVIŠTĚ
MÁTE ÚSMĚV NA TVÁŘI, HLAVU OTEVŘENOU NOVÝM
ZNALOSTEM A CHUŤ POMÁHAT LIDEM? STAŇTE SE
ODBORNÝM REFERENTEM KLIENTSKÉHO PRACOVIŠTĚ!

PRÁCE, KTERÁ MÁ SMYSL
skvělý kolektiv
stabilita a jistota
13. mzda

5 týdnů dovolené
stravenky
a další výhody

VZP nedělá rozdíly, a proto je toto místo vhodné pro ženy
i muže, stejně tak i pro osoby se zdravotním znevýhodněním.

Navštivte www.zdravakariera.cz nebo nás kontaktujte na ustredi.prace@vzp.cz.

Čtvrtina odejde?

Na trenéry v dolních patrech
sportu nebudou peníze.
Škrtat se ale bude všude.

● Čtvrtina je ohrožená. Osm
procent sportovních jednot
sníží počet trenérů dětí, dal-
ších šestnáct procent je s nej-
větší pravděpodobností také
nebude moci platit.

● Dvě třetiny sportovních klu-
bů sníží s největší pravděpo-
dobností teplotu na sporto-
vištích. V plánu je i zastavo-
vání teplé vody ve sprchách.

● Podle koncepce 2025 měl
český sport dostávat v roce
2022 18 až 20 miliard korun.
Reálně ale dostává něco
málo přes pět miliard.

● Pokud se situace s cenami
energií nevyřeší, téměř šede-
sát procent jednot v rámci
ČUS, které se zapojily do prů-
zkumu, ukončí svoji činnost
v příštím roce.

Bude letos hokej jenom na přírodním ledě? MAFRA

Vyfouknout haly, odmrazit.
Konec sportů pod střechou?

inzerce

Sokolský rekordman

+575
O tolik procent stouply nákla-
dy na zemní plyn sokolské
jednotě Mšené Lázně. Místo
60 tisíc korun bude platit roč-
ně 405 tisíc korun. Za elektři-
nu „jen“ 385 tisíc korun.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 22. září 2022 06

Safari slaví úspěch
V Safari Parku Dvůr Králové nad
Labem se po osmi letech narodili
vzácní levharti perští. Dva samci
přišli na svět 22. srpna, jejich
matka chovatelům dovolila první
kontrolu až po měsíci. Za posled-
ních 12 měsíců se mláďata levhar-
tů perských v jiné zoo na světě
nenarodila. Matkou dvojčat je tří-
letá samice Banu, kterou dvorská
zoo získala loni v červnu ze zoo
v Kolíně nad Rýnem v Německu.
Cílem přesunu bylo obnovit chov
těchto vzácných šelem ve Dvoře
Králové. V safari parku se samice
spojila s geneticky cenným sed-
miletým samcem, kterého zoo
získala v roce 2017 z ruského
Soči. Samec Arkhyz je nepříbuz-

ný ostatním levhartům perským
v Evropě.

Obviněných 40 Čechů.
Schvalovali invazi
Ze schvalování ruské invaze
na Ukrajinu obvinila česká poli-
cie zatím 40 lidí. Nahlášených pří-
padů proti jarním měsícům uby-
lo. Napsal to server iROZHLAS.cz,
kterému to řekl mluvčí policejní-
ho prezidia Ondřej Moravčík.
Ruská armáda zahájila vpád
na Ukrajinu letos 24. února. Jed-
ním z posledních případů je ten
z Prahy. Policie zadržela muže,
který vrtačkou poničil desítky
aut z ukrajinskou registrační
značkou. ČTK

Nástupci mileniá-
lů se pomalu při-
pravují na plný
vstup do profesní-
ho života. Jací jsou
tito mladí lidé?

Zástupci generace, která si vy-
sloužila označení podle po-
sledního písmene abecedy,
se začínají objevovat na trhu
stále častěji. Narodili se do
dvou světů – toho reálného
a virtuálního. Jsou neustále
na síti, neznají dobu bez in-
ternetu. Oproti předchozím
generacím lze pozorovat vý-
razný nárůst neurotického
prožívání. Například vůči ge-
neraci X je to o 15 procent.

Dva ztracené roky
s koronavirem
Tato generacemá navíc ten-

denci vnímat svět jako ohro-

žujícímísto. S tím souvisí rov-
něž úzkosti a deprese. „Nut-
no vzít v potaz, že tuto gene-
raci zastihly dva roky pande-
mie přesně ve věku, kdy se
budují sociální vazby, experi-
mentuje se ve vztazích, intim-
ní rovině. Generace Z proto
vnímá celou covidovou krizi
velmi těžce, převládá u ní po-
cit, že jim někdo ty dva roky
vzal,“ vysvětluje Martin Rüc-
ker, specialista na umělou in-
teligenci, z níž vychází i hod-
nocení generace „zet“.
Ne všechno ale hovoří

pro negativní přístup a vní-
mání světa uvedenou skupi-
nou mladých lidí. Na druhou
stranu je tato generace ote-
vřená vůči osobnostnímu roz-
voji, mentoringu, koučingu.
Kromě toho, že vyžaduje zpět-
nou vazbu na svůj výkon čas-
těji než třeba generace X, vý-
razně exceluje v oblasti krea-
tivity, kde přináší neotřelé
myšlenky, protože se chce
ukázat, což umí dokonale

díky svému „virtuálnímu“ ži-
votu na sociálních sítích.

Neměli čas vydechnout,
po covidu přišla válka
Jenže boj s pandemií nebyl

poslední zkouškou mladých
lidí. Hned po ní totiž přišla
válka na Ukrajině, na niž tato
generace, která vyrůstala
vmíru a svobodě, není připra-
vena vůbec.
Jak už bylo zmíněno, zá-

stupci generace Z jsou sice
zdatní v on-line světě, v živé
komunikaci však těžce za-
ostávají za svými předchůdci,
nejsou tak orientovaní na so-
ciální vazby, kontakty, never-
bální signály.
Spolupráce mezi „zetky“

a staršími generacemi tak
může být někdy velmi obtíž-
ná. Odpovědí by mohla být
výše zmíněná ochota učit se,
rozvíjet, naučit se komuniko-
vat na sociálním poli, porozu-
mět předchozím genera-
cím. MET

Po osmi letech se narodili vzácní levharti perští. ZOO DVŮR KRÁLOVÉ

Krátce
inzerce

Máte v tom jasno?

Každá generace si vysloužila
nějaké pojmenování. Není
vždy snadné se ve všech ter-
mínech vyznat.

● Babyboomers. Tak se říká
těm, kteří přicházeli na svět
v USA v letech 1946 až 1964.

● Husákovy děti patří do popu-
lační vlny normalizačního
Československa v 70. letech.
Někdy se jim také říká gene-
race X a datují se do let 1965
až 1982.

● Generace Y, dříve spíš „mile-
niálové“, jsou ti, kteří vstupo-
vali do aktivního života ko-
lem roku 2000.

● Zetková generace jsou mla-
dí lidé ve věku 15 až 22 let,
ti, kteří se rodili po roce
2000.

Generační zlomy

1924
V tomto roce použila americ-
ká spisovatelka Gertrude Stei-
nová poprvé termín „lost ge-
neration“ (ztracená genera-
ce). Měla na mysli lidi naroze-
né kolem roku 1900, kteří pře-
žili první světovou válku
a kteří pak často marně hleda-
li smysl života. Výrazně tento
termín ale zpopularizoval
až známý spisovatel Ernest
Hemingway.

1974
Tento rok je rekordní co do
počtu narozených dětí v teh-
dejším Československu
po druhé světové válce.
Celkově se u nás tehdy naro-
dilo 193 518 dětí.

Generace Z je velmi křehká,
až neurotická. Ale i liberální



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 22. září 2022 07

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání
zásob. Za tiskové chyby neručíme.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost.
Všechna fota jsou pouze ilustrační.
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

Akceptujeme tyto platební prostředky:

19,90
26,90
-26%

25,90
44,90
-42% 23,90

33,90
-29%

2 l PET láhev

NABÍDKA PLATÍ OD 21. 9. DO 27. 9. 2022

PRANTL
Vepřová
šunka
Školáček
100 g

PULTOVÝ
PRODEJ

MILSY
Bánovecká
parenica
různé druhy
120 g
(=100 g 21,59)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

PEPSI/
MIRINDA/
7UP/
MOUNTAIN
DEW
Limonáda
různé druhy
Max. 36 kusů
na osobu/den
2 l PET láhev
(=1 l 11,95)

91% OBSAH
MASA

Záchrana
Na zámku Jezeří u Horního
Jiřetína na Mostecku se po
dvou letech otevřel oprave-
ný divadelní sál. Už tento
víkend si budou moct sál
prohlédnout také návštěv-
níci, kromě toho na ně
bude čekat bohatá květino-
vá výzdoba. Zámek Jezeří
se měl původně kvůli těž-
bě zbourat, později bylo
rozhodnuto, že na svahu
Krušných hor zůstane. Zná-
mým se stal právě díky fo-
togenickému místu. Stojí
jen kousek od obrovské
těžební jámy. ČTK

inzerce

Levnější nafta by
měla být až do kon-
ce příštího roku.

Prezident Miloš Zeman včera
podepsal novelu o spotřeb-
ních daních. Díky dokumen-
tu bude snížená sazba spo-
třební daně platit u nafty

do konce příštího roku. Bude
to prodloužení úlevy o 1,5 ko-
runy na litr.
Opatření má podle kabine-

tu pomoci konkurenceschop-
nosti dopravců. Rozpočty stá-
tu a Státního fondu dopravní
infrastruktury letos přijdou
podle důvodové zprávy do-
hromady až o 2,5miliardy ko-
run a příští rok až o 9,6miliar-
dy korun. Předloha nabude

účinnosti dnem po jejím zve-
řejnění ve sbírce. Benzinu se
nynější novela netýká. Spo-
třební daň z této pohonné
hmoty se vrátí od října z ny-
nějších 11,34 koruny na pů-
vodní částku 12,84 koruny
na litr. U motorové nafty po-
dle předlohy dál zůstane saz-
ba 8,45 koruny z litru místo
9,95 koruny, a to do konce
roku 2023.

V konečných cenách, po za-
počtení DPH, může jít podle
dřívějšího vyjádření ministra
financí Zbyňka Stanjury
o úsporu až 1,8 koruny
na litr. Stanjura opakovaně
uváděl, že hlavním důvodem
pro delší zdaňování nafty niž-
ší sazbou není její nynější vyš-
ší cena, ale konkurenční pro-
středí. Největšími konkuren-
ty českých dopravců, zejmé-

na menších, jsou podle něj
při podávání cenových nabí-
dek dopravci z Polska, Sloven-
ska, Maďarska, Rumunska
a také z Turecka. Ve většině
z těchto zemí je spotřební
daň na motorovou naftu po-
dle ministra na evropsky nej-
nižší možné úrovni. Opatření
pomůže i veřejné dopravě,
když většina autobusů má
dieselový pohon, uvedl. ČTK

Generál Petr Pavel odmítl ná-
zor expremiéra Andreje Babi-
še, že by seměl vzdát kandida-
tury na prezidenta, pokud se
k ní nakonec nerozhodne ani
šéf ANO. Kromě bývalých mi-
nistrů Aleny Schillerové a Kar-
la Havlíčka by do boje o úřad
hlavy státu mohl za hnutí jít
také exšéf Sněmovny Radek
Vondráček. To, že by Babiš na
Hrad nekandidoval, naznaču-
je i fakt, že by šéf hnutí byl ra-
ději v exekutivě. Babiš se hod-
lá rozhodnout až v druhé po-
lovině října. iDNES.cz

2x
ČT

K

Cenu nafty dál přidrží DPH

Prezident. Kdo
místo Babiše?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 22. září 2022 08

Festival Den archi-
tektury už příští
týden otevře veřej-
nosti unikátní
stavby a pozve na
netradiční místa.

Příští pátek se na stovce míst
po celé republice i na Sloven-
sku rozběhne program festi-
valu Den architektury. Pozve
na architektonické skvosty
i zapomenuté stavby.
Otevře například význam-

né budovy na pražském Vác-
lavském náměstí, představí
téměř neznámou stavbu
Adolfa Loose nedaleko Brna,
pozve do zrekonstruované
budovy ostravských jatek, no-
vého kulturního centra Tele-
graph v Olomouci, funkciona-
listické perly v Čelákovicích,
zvířecího krematoria v Žiži-
cích nebo do staveb Josipa
Plečnika, Aleny Šrámkové či
Bohuslava Fuchse. Od 30. 9.
do 6. 10. festival nabídne
300 zdarma přístupných
akcí. Vedle exkurzí do zajíma-
vých staveb nabízí i procház-
ky po známých i neznámých
místech s poutavým výkla-
dem odborníků, nejrůznější
přednášky i workshopy. Den
architektury představuje jak
současné zajímavé stavby,
tak architekturu 20. století
a na některýchmístech zamí-
ří i hlouběji do historie. MET

Nová výstava připomíná slavnou sklářskou huť. 3x ČTK

Mottem dvanáctého ročníku
festivalu je „Nebourej, transfor-
muj!“ – z velké části se tak za-
měřuje na zajímavá řešení re-
konstrukcí a revitalizací.

● Program tak představí napří-
klad proměnu továrny na kul-
turní centrum, studentské
menzy v galerii, sídlištní
školky na moderní jazykovou
školu, paneláku v moderní
bydlení nebo rekonstrukce
historických budov, do kte-
rých se podařilo citlivě vnést
prvky moderní architektury.
Další výraznou festivalovou
sekcí je Pocta Josipu Plečniko-
vi, od jehož narození uplynu-
lo v letošním roce 150 let. Ná-
vštěvníci festivalu se vydají ne-
jen po jeho pražských realiza-
cích, ale upozorní i na práce
jeho následovníků a kolegů
v Brně, ve Zlíně nebo
Olomouci.

● Festival vzdá také napříč re-
publikou poctu architektce
Aleně Šrámkové, která je ozna-
čována za první dámu české
architektury. Její realizace
představí v Chebu, Přerově,
Praze nebo v Černošicích.
Den architektury nabízí i pro-
gram pro děti a první český
filmový festival o architektuře
Film a architektura, jenž letos
pojedenácté přinese na plát-
na kin zejména díla věnovaná
architektuře a urbanismu.

● Ze stovek akcí Dne architektu-
ry lze vybírat napříč celou
republikou. V hlavním městě
pozve festival například do
nově otevřeného technologic-
kého zázemí dílen, ateliérů
a eventů VŠUP, Paláce
Langhans, Divadla Rokoko,
hotelu Juliš, Paláce Koruna,
bývalého hotelu Gráf nebo
Loděnice Dukla. Zaměří se
i na proměny ostrova Štvani-
ce, budoucí Drážní promená-
du a liniový park v Praze 10
nebo na kolonii Buďánka.
V rámci sekce věnované
Josipu Plečnikovi zve festival
na několik akcí věnovaných
Pražskému hradu.

● Architektku Alenu Šrámkovou
připomene například procház-
kou po jejích realizacích v cen-
tru Prahy a pozve i do budovy
Fakulty architektury ČVUT, ate-
liéru Věry a Vladimíra Janouš-
kových nebo jejích vil v Černoši-
cích, Troji a Dolních Jirčanech.

● Do běžně uzavřených míst
se lidé vydají také například
v Brně, Ostravě a dalších
českých a moravských měs-
tech. Více informací na webu
Denarchitektury.cz a také na
Filmarchitektura.cz. Program
festivalu je zdarma, avšak
na vybrané akce je s ohledem
na kapacity potřeba rezervace
míst předem. MET

V 19. století se
odsud vozilo
sklo do Ameriky
U Křižánek na Žďársku
vzniká expozice připomí-
nající milovskou sklář-
skou huť, jejíž sklo se
v 19. století vyváželo i do
Ameriky. V opraveném
domě skelmistra je nově
umístěna bohatá sbírka
různě barveného a zdobe-
ného skla nejen z Milov,
historii místa přiblíží do-
končovaný filmový doku-
ment. Expozici ve svém
domě připravuje od příští-
ho roku ekonom Pavel Ky-
silka. Před lety koupil po-
ničený dům, který napo-
sled sloužil jako hájenka
a pak se v něm dlouho ne-

bydlelo. „Takže to byla rui-
na. My jsme to koupili
v dražbě od lesů,“ uvedl.
Dům zrekonstruovali po-
dle dokumentů velkostat-
ku, které našli u Thurn-Ta-
xisů v Zámrsku.

Pečovatelka
okrádala seniorku
Příležitosti, jak snadno
přijít k penězům, využila
41letá žena ze Sokolov-
ska. Ta znala PIN kód ke
kartě seniorky, o kterou
se starala. Během nece-
lých dvou měsíců pečova-
telka vybrala z účtu téměř
100 tisíc korun, přičemž
si nechala přes 60 tisíc.
Nyní jí hrozí až dva roky
vězení. iDNES.cz

Festival ukáže
fajn architekturu

Kam vyrazit

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 22. září 2022 09

Rozhodnutí Vladi-
mira Putina o vy-
hlášení částečné
mobilizace je mož-
né vnímat jako
uznání neúspěchů
ruské armády.

Téměř sedm měsíců byla vět-
šina Rusů ušetřena přímých
dopadů nepříliš úspěšného
vojenského tažení na Ukraji-
ně. Šéf Kremlu se dlouho
zdráhal vyhlásit mobilizaci,
protože věděl, že takový krok
bude ve společnosti přijímán
s mnoha otázkami.

Pak ale na začátku září při-
šla překvapivě úspěšná ukra-
jinská protiofenziva v Char-
kovské oblasti a Kyjev bě-
hem několika málo dní osvo-
bodil území o rozloze Jihočes-
kého kraje. Naplno se tak
ukázaly ruské problémy s ne-
dostatkem bojeschopných
vojáků.

Referendum je za dveřmi
Prezident Vladimir Putin

ve včerejším ranním projevu
k národu vyhlásil částečnou
mobilizaci, jež začala platit
okamžitě a týká se až 300 ti-
síc rezervistů. Putin v televiz-
ním vystoupení uvedl, že jed-
ná ve jménu obrany před Zá-
padem, který se prý snaží
oslabit, rozdělit a zničit Rus-
ko. „Ve Washingtonu, Lon-
dýně, Bruselu přímo tlačí na
Kyjev, aby převedl vojenské
operace na naše území, už se
neskrývají, říkají, že Rusko
by mělo být poraženo všemi
prostředky na bojišti,“ tvr-
dil.

Putin také v projevu podpo-
řil konání referend o připoje-
ní k Rusku vMoskvou okupo-

vaných částech ukrajinského
území. Kyjev a západní země
přitom dopředu zdůrazňují,
že narychlo zorganizované
hlasování v oblastech ovláda-
ných ruskou armádou není
možné uznat. Referenda se
mají od zítřka uskutečnit v sa-
mozvaných republikách, jež
proruští separatisté vyhlásili
v Luhanské a Doněcké oblas-
ti, ale i v Ruskem okupova-
ných částech Záporožské
a Chersonské oblasti.

Jestřábi se radují
Krvavý konflikt nicméně

včera s úderem osmé hodiny
ranní rázně zaklepal na dve-
ře mnoha rodin po celém
Rusku.
„Rozhodnutí o částečné

mobilizaci je přiznáním ne-
úspěchu speciální vojenské
operace. Vznikající díry se
prostě ucpávají kanónenfu-
trem,“ uvedl ruský politolog
Andrej Kolesnikov. Režim po-
dle něj porušil nepsanou spo-
lečenskou dohodu, která se

dá shrnout heslem: „Vy se ne-
budete plést do našeho roz-
krádání a válčení a my se ne-
budeme montovat do vašeho
soukromého života.“
„V dlouhodobém výhledu

tomůže vyvolat vztek, v krát-
kodobém sabotáže. Putin str-
čil bombu pod svůj vlastní au-
toritářský režim. Místo ukon-
čení války dojde k jejímu pro-
dloužení. Z hospodářství bu-
dou odváděny lidské zdroje,
ekonomiku čekají ještě horší
časy. Dojde k destabilizaci
rozpočtu,“ myslí si Kolesni-
kov.
Z propagandistického hle-

diska jde podle něho přede-
vším o odklon od termínu
„speciální vojenská operace“
a přiznání, že Rusko vede pl-
nohodnotnou válku. Nejen
s Ukrajinou, ale s celým „ko-
lektivním Západem“, o kte-
rém včera mluvil šéf Kremlu.
V tom se s Kolesnikovem sho-
dují i prorežimní komentáto-
ři a analytici, kteří rozhodnu-
tí o částečné mobilizaci přiví-

tali s nelíčeným nadšením.
I ti největší jestřábi totiž od
fiaska pod Charkovem dávali
čím dál víc najevo roztrpčení
z vývoje „speciální vojenské
operace“ a dožadovali se, aby
do toho Rusko konečně po-
řádně šláplo.

Čína vyzývá k dialogu
Ruská mobilizace vyvolala

v zahraničí rychlé reakce.
Britský ministr obrany Ben
Wallace uvedl, že Putin vyhlá-
šením částečné mobilizace
přiznává neúspěch invaze.
„Putin a jeho ministr obrany
poslali desetitisíce vlastních
občanů na smrt, špatně vy-
zbrojené a špatně vedené,“
uvedl Wallace. Podle něj Pu-
tin porušením slibů, že nebu-
de mobilizovat a že nebude
anektovat další části Ukraji-
ny, přiznal, že „jeho invaze
selhává“. „Žádné množství
hrozeb a propagandy nemů-
že zakrýt skutečnost, že Ukra-
jina v této válce vítězí, mezi-
národní společenství je sjed-

nocené a Rusko se stává glo-
bálním vyvrhelem,“ dodal
Wallace.
Čínské ministerstvo zahra-

ničí vyzvalo všechny strany
k dialogu v reakci na slova
ruského prezidenta Vladimi-
ra Putina o jaderném vydírá-
ní Ruska Západem. „Všechny
strany by se měly pokusit na-
jít řešení na bezpečnostní
obavy protistrany,“ uvedl
mluvčí ministerstva Wang
Wen-pin.
„Vyhlášení částečnémobili-

zace Ruskem bylo předvída-
telné a svědčí o tom, žeMosk-
vě nevycházejí její válečné
plány,“ řekl agentuře Reuters
poradce šéfa ukrajinské prezi-
dentské kanceláře Mychajlo
Podoljak. Ostatní výroky rus-
kého prezidenta Vladimira
Putina v televizním projevu
byly podle něj jen rétorické.
Jejich cílem bylo přenést
vinu za válku na Ukrajině
a zhoršující se ekonomickou
situaci Ruska na Západ, uvedl
Podojlak. iDNES.cz a ČTK

Vladimir Putin AP

Částečná mobilizace , jež se
týká hlavně ruských občanů
v záloze a s vojenskou zkuše-
ností, vyvolala i paniku. Mnozí
obyvatelé začali na internetu
hledat informace, jak se případ-
nému povolání do boje
vyhnout.

● Na internetovém vyhledávači
Google masivně vzrostl zájem
o nalezení odpovědi na dotaz
„jak opustit Rusko“. Podle ser-
veru Meduza otázka emigrace
nejvíce zajímala obyvatele
Chabarovského kraje, který
na východě Ruska sousedí s Čí-
nou. Právě v Chabarovsku, ale
i ve Vladivostoku či Jakutsku
včera vzplály první protesty.

● Zatímco někteří se upnuli
k myšlence odjezdu ze země,
jiní jsou zřejmě ochotní
sáhnout k sebepoškozování.
Na Googlu od včerejšího
rána mimořádně hojně zadá-
vají frázi „jak si doma zlomit
ruku“.

● Kremelský mluvčí Dmitrij Pes-
kov ve středu odmítl komento-
vat možnost uzavření ruských
hranic pro Rusy, jichž se mobi-
lizace týká a které by jim za-
bránilo se případně odcho-
dem ze země vyhnout povolá-
ní do služby. „Vyjasnění v této
věci bude následovat,“ řekl
Peskov.

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Putin hraje vabank
Napoví i internetový vyhledávač

inzerce



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 22. září 2022 10

Rakousko-americký herec Arnold Schwarzenegger: „Můžete mít buď výmluvy, (tajenka).“

Tajenka:nebovýsledky.Nikdyneobojí

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 22. září 2022 11

Rozhodnutí Vladi-
mira Putina o vy-
hlášení částečné
mobilizace je mož-
né vnímat jako
uznání neúspěchů
ruské armády.

Téměř sedm měsíců byla vět-
šina Rusů ušetřena přímých
dopadů nepříliš úspěšného
vojenského tažení na Ukraji-
ně. Šéf Kremlu se dlouho
zdráhal vyhlásit mobilizaci,
protože věděl, že takový krok
bude ve společnosti přijímán
s mnoha otázkami.
Pak ale na začátku září při-

šla překvapivě úspěšná ukra-
jinská protiofenziva v Char-
kovské oblasti a Kyjev bě-
hem několika málo dní osvo-
bodil území o rozloze Jihočes-
kého kraje. Naplno se tak
ukázaly ruské problémy s ne-
dostatkem bojeschopných
vojáků.

Referendum je za dveřmi
Prezident Vladimir Putin

ve včerejším ranním projevu
k národu vyhlásil částečnou
mobilizaci, jež začala platit
okamžitě a týká se až 300 ti-
síc rezervistů. Putin v televiz-
ním vystoupení uvedl, že jed-
ná ve jménu obrany před Zá-
padem, který se prý snaží
oslabit, rozdělit a zničit Rus-
ko. „Ve Washingtonu, Lon-
dýně, Bruselu přímo tlačí na
Kyjev, aby převedl vojenské
operace na naše území, už se
neskrývají, říkají, že Rusko
by mělo být poraženo všemi
prostředky na bojišti,“ tvr-
dil.
Putin také v projevu podpo-

řil konání referend o připoje-
ní k Rusku vMoskvou okupo-

vaných částech ukrajinského
území. Kyjev a západní země
přitom dopředu zdůrazňují,
že narychlo zorganizované
hlasování v oblastech ovláda-
ných ruskou armádou není
možné uznat. Referenda se
mají od zítřka uskutečnit v sa-
mozvaných republikách, jež
proruští separatisté vyhlásili
v Luhanské a Doněcké oblas-
ti, ale i v Ruskem okupova-
ných částech Záporožské
a Chersonské oblasti.

Jestřábi se radují
Krvavý konflikt nicméně

včera s úderem osmé hodiny
ranní rázně zaklepal na dve-
ře mnoha rodin po celém
Rusku.
„Rozhodnutí o částečné

mobilizaci je přiznáním ne-
úspěchu speciální vojenské
operace. Vznikající díry se
prostě ucpávají kanónenfu-
trem,“ uvedl ruský politolog
Andrej Kolesnikov. Režim po-
dle něj porušil nepsanou spo-
lečenskou dohodu, která se

dá shrnout heslem: „Vy se ne-
budete plést do našeho roz-
krádání a válčení a my se ne-
budeme montovat do vašeho
soukromého života.“
„V dlouhodobém výhledu

tomůže vyvolat vztek, v krát-
kodobém sabotáže. Putin str-
čil bombu pod svůj vlastní au-
toritářský režim. Místo ukon-
čení války dojde k jejímu pro-
dloužení. Z hospodářství bu-
dou odváděny lidské zdroje,
ekonomiku čekají ještě horší
časy. Dojde k destabilizaci
rozpočtu,“ myslí si Kolesni-
kov.
Z propagandistického hle-

diska jde podle něho přede-
vším o odklon od termínu
„speciální vojenská operace“
a přiznání, že Rusko vede pl-
nohodnotnou válku. Nejen
s Ukrajinou, ale s celým „ko-
lektivním Západem“, o kte-
rém včera mluvil šéf Kremlu.
V tom se s Kolesnikovem sho-
dují i prorežimní komentáto-
ři a analytici, kteří rozhodnu-
tí o částečné mobilizaci přiví-

tali s nelíčeným nadšením.
I ti největší jestřábi totiž od
fiaska pod Charkovem dávali
čím dál víc najevo roztrpčení
z vývoje „speciální vojenské
operace“ a dožadovali se, aby
do toho Rusko konečně po-
řádně šláplo.

Čína vyzývá k dialogu
Ruská mobilizace vyvolala

v zahraničí rychlé reakce.
Britský ministr obrany Ben
Wallace uvedl, že Putin vyhlá-
šením částečné mobilizace
přiznává neúspěch invaze.
„Putin a jeho ministr obrany
poslali desetitisíce vlastních
občanů na smrt, špatně vy-
zbrojené a špatně vedené,“
uvedl Wallace. Podle něj Pu-
tin porušením slibů, že nebu-
de mobilizovat a že nebude
anektovat další části Ukraji-
ny, přiznal, že „jeho invaze
selhává“. „Žádné množství
hrozeb a propagandy nemů-
že zakrýt skutečnost, že Ukra-
jina v této válce vítězí, mezi-
národní společenství je sjed-

nocené a Rusko se stává glo-
bálním vyvrhelem,“ dodal
Wallace.
Čínské ministerstvo zahra-

ničí vyzvalo všechny strany
k dialogu v reakci na slova
ruského prezidenta Vladimi-
ra Putina o jaderném vydírá-
ní Ruska Západem. „Všechny
strany by se měly pokusit na-
jít řešení na bezpečnostní
obavy protistrany,“ uvedl
mluvčí ministerstva Wang
Wen-pin.
„Vyhlášení částečnémobili-

zace Ruskem bylo předvída-
telné a svědčí o tom, žeMosk-
vě nevycházejí její válečné
plány,“ řekl agentuře Reuters
poradce šéfa ukrajinské prezi-
dentské kanceláře Mychajlo
Podoljak. Ostatní výroky rus-
kého prezidenta Vladimira
Putina v televizním projevu
byly podle něj jen rétorické.
Jejich cílem bylo přenést
vinu za válku na Ukrajině
a zhoršující se ekonomickou
situaci Ruska na Západ, uvedl
Podojlak. iDNES.cz a ČTK

Vladimir Putin AP

Napoví i internetový vyhledávač

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Částečná mobilizace , jež se
týká hlavně ruských občanů
v záloze a s vojenskou zkuše-
ností, vyvolala i paniku. Mnozí
obyvatelé začali na internetu
hledat informace, jak se případ-
nému povolání do boje
vyhnout.

● Na internetovém vyhledávači
Google masivně vzrostl zájem
o nalezení odpovědi na dotaz
„jak opustit Rusko“. Podle ser-
veru Meduza otázka emigrace
nejvíce zajímala obyvatele
Chabarovského kraje, který
na východě Ruska sousedí s Čí-
nou. Právě v Chabarovsku, ale
i ve Vladivostoku či Jakutsku
včera vzplály první protesty.

● Zatímco někteří se upnuli
k myšlence odjezdu ze země,
jiní jsou zřejmě ochotní
sáhnout k sebepoškozování.
Na Googlu od včerejšího
rána mimořádně hojně zadá-
vají frázi „jak si doma zlomit
ruku“.

● Kremelský mluvčí Dmitrij Pes-
kov ve středu odmítl komento-
vat možnost uzavření ruských
hranic pro Rusy, jichž se mobi-
lizace týká a které by jim za-
bránilo se případně odcho-
dem ze země vyhnout povolá-
ní do služby. „Vyjasnění v této
věci bude následovat,“ řekl
Peskov.

inzerce

Putin hraje vabank



SVĚT čtvrtek 22. září 2022 12

Velký den australského potemníka
Přestože je jeho sláva celosvětová, v Česku má Nick Cave mimořádnou
posluchačskou základnu a už od začátku 90. let bývá k vidění velmi čas-
to na tuzemských pódiích. Australský skladatel, textař, zpěvák a spiso-
vatel, který dnes slaví pětašedesátiny, se už odmalička zajímal o litera-
turu a výtvarné umění, posléze i o hudbu. Byl divokým punkerem,
rockovým šansoniérem i autorem slavných balad. Jeho slavná kariéra
začala v roce 1984, kdy vydal se svou skupinou The Bad Seeds debut
From Her To Eternity. Zpěvák s hlubokým hlasem je stále pilným auto-
rem – ať už se to týká hudby, či jeho literárních a filmových projektů.
Letos v červnu vystoupil Cave v Praze na více než dvouhodinovém open
air koncertě festivalu Metronome Prague. ČTK

Roky klamal úřady
Slovenská policie obvinila z pod-
vodu 46letého muže, který podle
ní přes 20 let předstíral mentální
retardaci, aby mohl pobírat inva-
lidní důchod. Sociální pojišťov-
nu, která zmíněnou penzi na Slo-
vensku vyplácí, muž obral o více
než 56 tisíc eur, v přepočtu
1,37 milionu korun.

Floridští leguáni
jsou v nemilosti
Radní amerického města Miami
Beach navrhuje vypsat odměnu
na invazivní leguány, kteří se ne-
kontrolovaně množí podél pobře-
ží Floridy. Odměna by se vypláce-
la lidem, kteří tyto plazy done-
sou „mrtvé nebo živé“. ČTK

Král Karel III. je zapále-
ným ekologem, přehr-
šel kytic po celé Británii
dostane nový smysl.

Záplava květin položená v parcích
a zahradách v Londýně na počest ze-
snulé královny Alžběty II. bude kom-
postována a znovu použita k výsadbě
nových záhonů. S odvolánímna sprá-
vu londýnských parků o tom infor-
movala agentura AFP.
V londýnských parcích po smrti pa-

novnice, která zemřela 8. září v 96 le-
tech, osychá a tleje velkémnožství ky-
tic a věnců. Tyto květinové dary za-
čnou úklidové jednotky sbírat příští
pondělí, tedy přesně týden po stát-
ním pohřbu královny. To vše se bude

dít se souhlasem krále Karla III.
„Nové kytice lze stále pokládat na
místo, nicméně staré nebo poškoze-
né květiny budou již nyní odstraňová-
ny a kompostovány,“ upřesnila AFP.
Vyrobený kompost bude použit

na terénní úpravy a výsadbu nových
záhonů v parcích. „Naší prioritou je
v tuto chvíli vypořádat se s obrov-
skýmmnožstvím květin a poct, které
zůstaly v květinové zahradě v Green
Parku,“ uvedl mluvčí Královských
parků, pod které spadají i další zná-
mé zelené plochy, jako je Hyde Park
a Kensingtonské zahrady.
„Plyšová zvířata a další předměty,

které zde zůstaly, odložíme,“ upřes-
nil mluvčí, načež doplnil: „Úzce spo-
lupracujeme s našimi partnery, aby
rozhodli, jak s nimi v nadcházejících
měsících diskrétně a citlivě naloží-
me.“ HAL a ČTK

9901390/
-29%

49905990/
-17%

Gambrinus
Originál

0,5 l + záloha
1 l = 19,80 Kč

Varmuža
Zavináče,
lahůdkové

řezy
400 g

100 g = 12,48 Kč

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 21. 9. do úterý 27. 9. 2022.

Krátce

ČT
K

Krása poslouží



SVĚT čtvrtek 22. září 2022 13

Dechberoucí vedra
a sucho přivedly celou
Evropu k nebývale brz-
kému dozrávání hroznů.

„Suchem zkoušené hrozny jsou letos
menší, než je běžné, o to větší je však
koncentrace cukru v bobulích,“ uvá-
dí odborný webwinefolly.com. Dopl-
ňuje, že sucho a horko zabraňují roz-
voji plísní, zároveň sklizeň uspíšily
o jeden až tři týdny.
Server se také podrobněji podíval

na situaci v nejvýznamnějších vinař-
ských regionech.

Francie, oblasti Bordeaux,
Burgundsko, Champagne
Mrazy na jaře, krupobití v červnu,

pak extrémní horka, nejsušší červe-
nec za posledních šedesát let, požáry
vymykající se kontrole... Přes to
všechno je bordeauxská vinařská aso-
ciace spokojená. „Ročník 2022 vypa-
dá jako brzký a současně velmi slib-
ný. Zatím jsou plody malé a bohaté
na fenoly, které podtrhují chuť a bar-
vu vín,“ říká její zástupce.
Dalším oblíbeným vinařským re-

gionem je Burgundsko zaměřené
na odrůdy Pinot Noir (v Česku známé
jako Rulandské modré) a Chardon-
nay. Zhruba v polovině vinic započa-
ly sklizně již koncem srpna.Web Bur-
gundy Report chválí kvalitu letoš-
ních hroznů a potvrzuje jejich nebý-
vale vysokou koncentraci.
Vinařská asociace v regionu Cham-

pagne stanovila první oficiální den
sklizně na 20. srpna, to je o dva týdny
dříve než loni. Vinaři zde očekávají
nejvyšší výnosy za posledních 10 let.

Německo, oblast podél řeky
Mosely
Suchá a horká sezona vypadá

dobře i pro německé vinohrady. Na-
příklad Egon Müller, producent vín
v oblasti u řeky Mosely, začal s vino-
braním už v pondělí a očekává zdra-
vé hrozny s vysokou kvalitou. Vzhle-
dem k podobnému klimatu i ve
všech dalších regionech vypadá situa-
ce v Německu pro vinaře příznivě.
A to nejen pro tradiční bílé odrůdy

v čele s tradičním ryzlinkem. Podle
německého vinařského institutu se
může z intenzivní rubínové barvy
a plnosti těšit i německý Pinot Noir.

Itálie, vinařské oblasti Toskánsko
a Prosecco
Některé hrozny v Toskánsku se

kombinací sucha a horka spálily. Vina-
ři proto zkoušeli nanášet na listy bílý
jíl, aby v rostlinách zadrželi vodu. Na-
konec ale mohou slavit i zde. „Ročník
2022 vypadá daleko lépe, než jsme
očekávali,“ píše Cristina Maria-
ni-Mayová, majitelka vinařství Banfi.
Nejkvalitnější prosecco, oblíbené

šumivé víno, pochází ze svahů mezi
italskýmiměsty Conegliano a Valdob-
biadene. Právě v této lokalitě zachrá-
nily kvalitu mohutné deště v polovi-
ně srpna. HAL a iDNES.cz

Ženy se bouří, plameny šlehají
Již v patnácti íránských městech včetně Teheránu se v noci konají pro-
testy za ženská práva, proti policejnímu násilí i konzervativnímu islám-
skému režimu. Nepokoje vyvolala smrt dvaadvacetileté Mahsá Amínío-
vé, kterou zatkla policie za to, že porušila nařízení o povinném hidžá-
bu. Podle stanice BBC při protestech od sobotního začátku zemřelo už
nejméně šest lidí. ČTK

Ročník 2022
bude skvostný

Burgundsko PROFIMEDIA

8901290/
-31%

35905290/
-32%

9901290/
-23%

Olma
Klasik

jogurt bílý
150 g

100 g = 5,93 Kč

Bonduelle
Zlatá

kukuřice
425ml / 285 g
100 g = 12,60 Kč

Milena
32 g

100 g = 30,94 Kč

Nabídka platí od středy 21. 9. do úterý 27. 9. 2022.

PŘIKOUPI
4KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

-31%
na vyb

rané v
ýrobk

y

Pamp
ers Pr

emium
, Arie

l, Len
ormin.

AP



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 22. září 2022 14

Známý písničkář
vystoupí v sobotu
v plné O2 areně.

Největší samostatný koncert
Jana Pokorného alias Pokáče
začne za dva dny ve 20 hodin
v největší české hale a je prak-
ticky vyprodáno, zbylo jen ně-
kolik desítek vstupenek.
„Večer bude koncipovaný

jako unikátní koncert. Už jen
kvůli tomu, že ačkoli platí po-
řekadlo nikdy neříkej nikdy,
nemám v plánu vystoupení
v O2 areně opakovat. Cítím
se lépe v klubech a kulturáč-
cích jako interpret s kytarou,
se kterým lidé zpívají jeho
písničky,“ říká Pokáč.
Vyprodat O2 arenu pro něj

byla meta už v době, kdy se
na scéně pomalu prosazoval.
„Před šesti lety začal spolu-
pracovat se současným ma-
nagementem. Jeho zástupci
tehdy dorazili na můj vypro-
daný koncert v Praze. Konal
se v klubu Coming Soon,
do kterého se vešlo osmdesát
lidí. Říkali, že se jim koncert
líbil a já na to, že jednou vy-
prodáme O2 arenu. Podívali
se na sebe, řekli něco ve smys-
lu: To víš, že jo, a shovívavě
se usmáli,“ dodává Pokáč. PUR

EVA HECKO
PERKAUSOVÁ
„Jestli budu u porodu sama?
Rozhodnutí nechá manžel
na mně.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Jan „Pokáč“ Pokorný ARCHIV

PodheslemChcemeněco jiný-
ho! se v pražském Divadle
pod Palmovkou uskuteční od
14. do 26. října setkání diva-
del střední Evropy Palm Off
Fest. Uvede inscenace z Ně-
mecka, Slovinska, Ukrajiny,
Finska, Slovenska a Česka.
Motto přehlídky rámuje

společné téma uváděných in-
scenací a zároveň téma disku-
se nad současným děním ne-
jen v kultuře. Tři z inscenací,
které má festival na progra-
mu, vznikly v rámci meziná-
rodního projektu Kreativní
Evropy Face to Faith. Divadlo
pod Palmovkou je jedním
ze sedmi jeho partnerů. Další
partnerské subjekty jsou
ve Finsku, Německu, Itálii,

Polsku na Ukrajině a v Izraeli.
„Jeho cílem je pochopení vý-
znamu víry v evropské společ-
nosti prostřednictvím diva-
delních projektů a konferen-
cí. V Divadle pod Palmovkou
vznikla inscenace romeo&ju-
lie2022 v režii mladého ru-
munského režiséra Alina Ne-
gutsoiuha,“ řekl Michal Lang,
ředitel festivalu a Divadla
pod Palmovkou. Divadelní
část alce otevře 14. října slo-
venské Divadlo Jozefa Grego-
ra Tajovského inscenací
Čepec. Sérii představení z pro-
jektu Face to Faith zakončí
21. října ukrajinský soubor
ze lvovského Jam Factory Art
Center, který uvedl novou in-
scenaci Beilisův případ. ČTK

Mladí ve velkém

V O2 areně se se minulý tý-
den představila kapela Mirai.
Repete si zde dá 13. října.

● Ve vedlejším O2 universu
zahraje 24. listopadu Lenny.

● Zpěvačka a muzikantka Kate-
řina Marie Tichá (foto) vy-
stoupí s kapelou Bandjeez
29. září v Lucerna Music Baru.

● Koncert Ewy Farné bude
3. listopadu ve Foru Karlín.

t la
ro

nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

NEDĚLE 20:15

Dekkadancers lákají na Double Shot
První letošní novinkou tanečního souboru Dekkadancers bude Double Shot, večer slože-
ný ze dvou choreografií. První polovinu večera obstará Occultatum, jež se zaměří
na démony, kteří jsou ukryti v každém z nás. Jeho autorem je trojnásobný držitel Ceny
Thálie za tanec Ondřej Vinklát. Autory druhé choreografie jsou Štěpán Pechar a Viktor
Konvalinka. V Řbitovu nápadů předvedou, jak vypadá umělecký přetlak a jak ho vyjádřit
nejen tancem. Premiéra se uskuteční 26. října v Jatkách78. MET

PA
VE

L
H
EJ
N
Ý

inzerce

inzerce

Divadlo. Evropané
dorazí do Prahy

Pokáč bude
unikátní

Krátce

Tenisová bitva
Sezonu v Divadle Petra
Bezruče zahájí tenisová
bitva. Činoherní soubor
uvede v české premiéře
hru americké dramatič-
ky Anny Zieglerové Po-
slední zápas. Inscenaci
v režii Jiřího Pokorného
diváci uvidí poprvé zítra.

Rak v jeskyni
Netradiční koncert bude
v sobotu hostit jeskyně
Na Špičáku u Supíkovic
na Jesenicku. V dómu Na-
děje vystoupí kytarista
Štěpán Rak, poslucha-
čům představí autor-
skou tvorbu. Koncert
bude mít dobrovolné
vstupné. ČTK



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 22. září 2022 15

„Ještě že dnes
nemámmáslo
na hlavě!“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

1. vésti kázání
2. vánoční píseň
3. ulomená větev
4. hud. strunný nástroj
5. prodejní stánek
6. připravený z kávy

7. louže (mn. č.)
8. opak „dlouhý“
9. skelet

10. pouštní
rostlina s ostny

11. pianino

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Superdebata o vztahu

celostátní a komunální
politiky

22.00 Na stopě
22.25 Detektiv Endeavour

Morse IV
00.05 AZ-kvíz
00.30 Bolkoviny
01.35 Zkus mít vkus
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby

16.35 Starověkémegapole
17.25 Dobrodruh (2/11)
17.55 Mořští predátoři aneb

Život na vrcholu
potravního řetězce (1/4)

18.40 Automoto svět
19.10 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.05 Vůně srbské kuchyně

sMiroslavem Donutilem
21.35 Na cestě po rumunském

Valašsku
22.00 De Gaulle (3/6)
22.55 Besa (3/10)
23.45 Queer: Podivná fotografie
00.15 Operace Entebbe

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4329)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan profesor II (4)

Bezdomovec.
Komediální seriál (ČR, 2022)

21.25 Comeback
22.05 Comeback
22.40 Život ve hvězdách
23.15 Dr. House V (3)
00.15 Dr. House V (4)
01.10 Pan profesor II (4)
02.00 Kriminálka Las Vegas V
02.40 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí II (17)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (51)

Nový ředitel. Rodinný seriál
(ČR, 2022)

21.35 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně III (14)
Špinavé sázky. Krimiseriál
(USA, 2011)

03.15 Komisař Rex IV (5)
Nováček. Krimiseriál
(N/Rak., 1998)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Fajn desítka

Deset top klipů vybírají
moderátoři z Fajn rádia

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 NE...TELNÍ?
Na rande i s handicapem

22.30 ÚCHYLKY POD LUPOU
Vzrušuje vás nosit prádlo
opačného pohlaví? Seriál
o deseti nejčastějších
sexuálních kinky praktikách

22.35 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 2,4 °C (1915) 29,2 °C (2003) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

12/16 °C 13/17 °C 14/18 °C 15/19 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 22. září 2022 16

Broňa Binderová
Ten nejlepší,

ale přeji to Dynamu
Pardubice.

Zase ty lavičky.
I na Lihovaru!
Dobrý den, také se připo-
juji k nářkům na neexis-
tenci laviček v Praze.
Jezdím z Hájů na Zbraslav.
Skvělý autobus 125 mě
doveze rychle k Lihovaru.
A tam dříve lavičky býva-
ly, pak zmizely, zůstal
jen přístřešek s jednou
kovovou lavičkou. (V zimě
studí, v létě je rozpálená.
Kdo to vymyslel?) A pak
zmizel i přístřešek.
Od Lihovaru jezdí mnoho
autobusů, některé mají
interval i přes půl hodiny
a všichni stojíme. Jak je
vidno, lavičky zmizely
po celé Praze. Vyšlo už
více článků o tomto
problému. Také v Praze 11
nebyly lavičky, ale nyní
před volbami instalují
nové. Apeluji na rozum
čtenářů – už nikdy
s Piráty a primátorem
Hřibem.

DAGMAR ENEVOVA, PRAHA 11

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

ZLATOVLÁSKA

Řešení sudoku

ŽENY V POLITICE
Proč by vlastně měly být v politice ženy a proč bychom je
měli ve vstupu do politiky podporovat? Není to tak, že by se
mělo se všemi zacházet stejně, a přece máme svobodu, každý
ať si v mezích zákona dělá, co chce? Právě že není. Netvrdím,
že ženy jsou pro správu veřejných věcí lepší než muži, ale
když bude ženský hlas chybět – nejen v komunální, ale i v té
vysoké politice – tak nám budou z agendy vypadávat témata,
se kterými mají současné ženy více zkušeností.
Je například spočítáno a vyzkoumáno, že ženy se po městě po-
hybují jinak než muži. Chodí jinými cestami, volí jiné doprav-
ní prostředky a urazí v průměru za den jiné vzdálenosti než
muži. Je to kromě jiného dáno tím, že častěji pečují o malé
děti a stárnoucí rodiče. Mají proto typicky jiné potřeby než

starší muži, kteří častěji
jezdí ráno do práce autem
a večer zpátky, nevodí
děti na kroužky a nepotře-
bují jim cestou z družiny
koupit něco na svačinu.
Když budou v zastupitel-
stvu sedět samí muži
nad padesát, nebude na

radnici nikdo, kdo by rozmanité potřeby lidí vnímal a měl
motivaci nastavit hromadnou dopravu a přechody pro
chodce tak, aby to vyhovovalo všem. Totéž v bleděmodrém se
pak na celostátní úrovni odehrává v nastavení rodičovské,
péči o seniory nebo ve zdravotnictví.
Politika totiž naše individuální životy ovlivňuje mnohem víc,
než si mnozí z nás myslí. Nejen ta komunitní. A protože do-
sud je prostředí politiky převážně mužská záležitost, není
pro ženy nastavené vstřícně. Proto je potřeba je trochu
podpořit.
Schopných žen je na kandidátkách demokratických stran
snad letos dost.

Jaroslava Pitařová
Jasně že Pardubice.
Posílí se perníkem
a výhra je jasná.

Jiří Petroušek
Ten, který bude

mít peníze
na energie.

Který tým letos vyhraje extraligu?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

Zítra začíná astronomický podzim. Někdo tohle období miluje,
jiný ho rád nemá. Jak to máte vy? Dejte nám vědět do žlutého
rámečku. Třeba také písňovým textem nebo klidně básničkou.
Uvítáme i pěkný podzimní vzkaz! Jak na to? Návod najdete
níže.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Politika totiž naše
životy ovlivňuje
mnohem víc, než si
mnozí z nás myslí.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 22. září 2022 17

Už nemusíte
čekat hodiny.

Také vám chybí časy, kdy jste
dostali k zakoupenému zaří-
zení nabíječku, která přesně
vyhovovala jeho požadav-
kům? S trendem, který od-
startoval Apple v roce 2020,
se jich už asi nedočkáme.
Nicméně to stále nezname-
ná, že se kvalitní a spolehlivé
nabíjení na trhu nedá sehnat.
Bezpečná, rychlá, výkonná,

všestranná a kompaktní, to
vše se skrývá v mininabíječce
FIXED s USB-C konektorem.
S rozměry pouhých
6,8 x 3 x 3 cm se nabíječka ve-
jde i do sebemenší ledvinky,
takže ji můžete mít všude
s sebou a s přesahem pouze
3,3 cm nenaruší svým mini-
malistickým designem žádný
interiér. S výkonem až 30 W
se můžete spolehnout, že na-
bije všechna vaše zařízení –
od chytréhomobilního telefo-
nu až po malý notebook
a mnohá další. Podpora rych-

lého nabíjení PD Rapid Char-
ge zajistí, že už nebudetemu-
set čekat dlouhé hodiny, než
budou mít vaše zařízení zno-
vu plnou baterku, a již bě-
hem pár minut jsou zase při-
pravena na použití. To zmini-

nabíječky FIXED dělá ideální-
ho nabíjecího partnera, díky
kterému již nebudete potře-
bovat žádné jiné adaptéry.
K dostání jsou i v doplnění
o kabel, který zajistí to nej-
bezpečnější nabití.
Jestli jste doteď váhali, kde

seženete kvalitní nabíječku,
které můžete věřit, už nemu-
síte, právě jste našli.
30W mininabíječku FIXED

s USB-C konektorem koupíte
snadno a rychle v interneto-
vém obchodě Mironet.cz
za 599 Kč.

Snad každý, kdo se alespoň
maličko zajímá o videohry,
již slyšel o titulu FIFA. Pro ty,
kteří neslyšeli nebo jen potře-
bují osvěžit paměť, je FIFA
nejúspěšnějším fotbalovým
simulátorem na světě. Je do-
konce uvedena v Guinnesso-
vě knize rekordů jako nejpro-
dávanější série sportovních
videoher.
V roce 2018měla již proda-

ných přes neuvěřitelných

260 milionů kopií a číslo se
od té doby stále zvyšuje. Her-
ní studio Electronic Arts vy-
dává pod značkou EA Sports
každoročně nový díl této
sportovní série již od roku
1995, jen napříč časem pár-
krát drobně upravilo název.
Nyní se chystá vydání posled-
ního dílu nesoucího součas-
né pojmenování FIFA 23, pak
by se série podle dostupných
informací měla přejmenovat

na EA Sports FC. Vůbec po-
prvé si tentokrát můžete za-
hrát také ženský fotbal, a to
rovnou ve slavném šampio-
nátu FIFA Women’s World
Cup Australia and New
Zealand™!
Zvolte si svůj klub a probo-

jujte se až k exkluzivní trofe-
ji FIFA World Cup Quatar
2022™.
Těšit se můžete na nový

propracovaný herní systém,

který přináší realističtější fy-
ziku, lepší mechaniku střel-
by a mnohá další vylepšení.
Hra bude dostupná na platfor-
mách PlayStation 4, PlaySta-
tion 5, Xbox Series X, Xbox
One, Nintendo Switch a samo-
zřejměWindows.
FIFA 23 vychází 30. září

2022 a předobjednat si ji mů-
žete snadno a rychle v inter-
netovém obchodě Mironet.cz
od 899 Kč. Už se těšíte na konec září?

Vejde se všude. 2x MIRONET

Je tu revoluce v nabíjení

FIFA. Nejprodávanější série sportovních videoher



www.metro.cz AUTO čtvrtek 22. září 2022 18

Brácha Škody
Enyaq Coupé iV je
skvěle jezdící elek-
tromobil, který
díky pohonu zad-
ních kol vykouzlí
úsměv na tváři.

„Po dlouhé době designově
zajímavý a odvážný volkswa-
gen,“ napsal uživatel In-
stagramu Petr pod fotku no-
vého elektromobilu VW ID.5,
když jsme ji během testu zve-
řejnili na této sociální síti.
A necítí to takto jen Petr:

že nemusí být nová elektroau-
ta usedlá, nebo naopak vypa-
dat, jako by spadla rovnou
z vesmíru, dokazuje tento
nový kousek dokonale. Jen se
podívejte, sportovní křídlo

za zadním oknem, krásné
zadní 3D lampy spojené hori-
zontální linkou a oba nárazní-
ky ve tvaru zahnutých slo-
ních klů. Moc hezké auto.
Elektromobily už dávno ne-

jsou ty plechovky s těžkou ba-
terií na podvozku, které vás
dovezou jen pár desítek kilo-
metrů drncavou jízdou bez
emocí. ID.5 je zástupce toho
nejlepšího, co se v tomhle
ohledu vyvinulo.
Vyvinulo se to ostatně spo-

lečně s koncernovým souro-
zencem Enyaqem Coupé.
Když usednete do příjem-

ných sedaček a rozhlédnete
se kolem, zapůsobí na vás
kvalita. Palubní deska vypadá
čistě, design je jednoduchý
a zároveň krásný – hnědé ča-
lounění je i ve dveřích. Žádné
tlačítko START nehledejte,
auto pozná samo, že jste used-
li, když máte jeho klíčky

v kapse, můžete hned vyra-
zit. „Ahoj ID,“ stačí prohlásit
a hlasové ovládání se vás ze-
ptá, co máte v plánu. Navolí-
te si teplotu, cíl cesty, a do-
konce vám volkswagen řek-
ne vtip, pokud chcete. Ten
o nejlepším terénním autu:
služebním. Veškerá data o
jízdě se vám promítají na čel-
ní sklo rozšířenou realitou,
to je velmi povedené. A dobrý
nápad je i světelná lišta pod
přednímoknem, která vás na-
příklad upozorňuje, že máte
odbočit. Inovativní!
Uvnitř je auto prostorné

i pro rodinu, plno místa
na nohy, zavazadelník hlásí
až 550 litrů objemu.
VW ID.5 jsme testovali

v provedení Pro Performance
se 150 kW. Má synchronní
elektromotor s permanentní-
mi magnety na zadní nápra-
vě, takže se jedná o zadokol-

ku. Hladká a plynulá jízda, do-
statek síly na předjíždění, hbi-
tost a zábava při průjezdu za-
táčkami, zejména když je
mokro – stále musíte mít na
paměti, že jde o zadní pohon!
Auto má geniální systém re-
kuperace, takže vybít 77kWh
baterii, která hlásí až 470 kilo-
metrů dojezdu, chce už tro-
chu těžké nohy. Průměrná
spotřeba během testu:
20,7 kWh na sto kilometrů.

Pochvalu zaslouží příplatko-
vý adaptivní podvozek na
20palcových kolech, který pře-
jede nerovnosti jako žehlička.
Cena startuje na milionu a půl.
Je to hodně, ale když máte
v práci nebo doma nabíječku,
může se auto změnit z hračky
v praktického pomocníka.

ID.5 žije. A je povedené
Nízké těžiště napomáhá k lepší jízdní stabilitě. Střecha se svažuje dolů.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

D.5 skvěle klame tělem – je to ale dynamické a uvnitř prostorné auto. 2x METRO

Electrowagen

4
Paleta elektrických VW ID.
čítá čtyři modely – hatchback
ID.3, crossover ID.4, SUV
kupé ID.5 a MPV ID. Buzz.

3
VW ID.5 se prodává ve třech
verzích. Základem je Pro
s výkonem 128 kW, pak
Pro Performance se 150 kW
a na vrcholu je GTX s 220 kW.

2
Verze ID.5 GTX má pohon
všech kol, elektromotor
je na každé nápravě.

AutorKA KřížovKy: HANA KřížovÁ

Tajenka:Cože,tobětaky?



www.metro.cz SPORT čtvrtek 22. září 2022 19

V lednu by se moh-
li sportovci z Ruska
objevit na svazích.

Generální sekretář meziná-
rodní lyžařské federace (FIS)
Michel Vion řekl, že by se ruš-
tí sportovci mohli začátkem
roku 2023 představit na světo-
vých šampionátech. Ruští
a běloruští sportovci se ne-
smějí kvůli invazi vojsk
na Ukrajinu mezinárodních
akcí účastnit. Prezident Mezi-
národního výboru (MOV) Tho-
mas Bach už ale začal se svě-
tovými sportovními federace-
mi jednat o jejich možném
návratu pod neutrální vlaj-
kou. A FIS se hodlá případ-
ným doporučením MOV
řídit. O návratu sportovců ze
suspendovaných zemí se po-
dle Viona může rozhodnout
v průběhu sezony. Mistrov-
ství světa v alpském lyžování

se bude konat 7. až 9. února
ve francouzských střediscích
Courchevel a Méribel, klasici
budou mít šampionát 21. až
5. března v Planici. ČTK

Roger Federer se při své roz-
lučce s tenisem na Laver
Cupu v Londýně ve dvouhře
nepředstaví. Jeden z nejlep-
ších hráčů historie švýcar-
ským médiím řekl, že ho zra-
něné koleno na exhibičním
turnaji od pátku do neděle
pustí maximálně do čtyřhry.
Jednačtyřicetiletý Federer se
na kurtu objeví po více než
roce a naposledy. Minulý tý-

den oznámil, že kvůli problé-
mům s několikrát operova-
ným kolenem na Laver Cupu
ukončí kariéru. Dosud však
nebylo jasné, zda a v jakých
zápasech se představí. „Nebu-
du moci hrát dvouhry, to už
bylo jasné dlouho. Vzhledem
k hernímu systému Laver
Cupu si myslím, že bych
mohl nastoupit v pátek
do čtyřhry,“ řekl Federer. ČTK

Krátce

Covid v Německu
Přípravu německé fotba-
lové reprezentace před
zápasy Ligy národů proti
Maďarsku a Anglii opus-
tili brankář Manuel
Neuer a záložník Leon
Goretzka. Oba hráči
Bayernu Mnichov měli
pozitivní test na korona-
virus. Z nominace vypa-
dl i ofenzivní záložník Ju-
lian Brandt kvůli chřip-
ce, nákazu covidem-19
u hráče Dortmundu test
nepotvrdil.

Rebel Mbappé
Viceprezident francouz-
ského zastoupení KFC
uvedl, že společnost zva-
žuje právní kroky kvůli
tomu, že se hvězda fotba-
lové reprezentace Kylian
Mbappé odmítá účastnit
sponzorských akcí. Fir-
ma se pak od jeho výro-
ků distancovala, jednalo
se údajně o osobní ná-
zor. Mezinárodní řetězec
rychlého občerstvení je
jedním z partnerů Fran-
couzské federace. ČTK

V Austrálii
V Sydney dnes začne mis-
trovství světa basketbalis-
tek, Češky budou podruhé
za sebou na šampionátu
chybět. Českou ligu na tur-
naji v Austrálii zastupuje
dvojice Američanek Alyssa
Thomasová, Brionna Jone-
sová z USK Praha, v týmu
debutující Bosny a Herce-
goviny jsou Nikolina Kne-
ževičová z Žabin Brno
a Dragana Domuzinová
ze Slovanky. Zlato obhajují
Američanky, které útočí na
čtvrtý titul za sebou. ČTK

Ronaldo chce pokračovat
Cristiano Ronaldo ani v sedmatřiceti letech nemyslí na
konec kariéry. Hvězdný fotbalista, jenž nechybí v portu-
galské nominaci na sobotní utkání Ligy národů v Praze
(20.45) proti Česku, cítí motivaci a chce hrát minimálně
do mistrovství Evropy v roce 2024. Ronaldo je se 117 góly
nejlepším střelcem v historii mezinárodních utkání. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

AP

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263573

Starožitnosti
• FOTOGRAGIE - DRTIKOL, Su-
dek, Funke - "Moderní česká
fotografie" aj. za nejvyšší
cenu. Odhad zdarma! Tel.
732200686, email:
profifotograf@seznam.cz263846

Federer. Rozlučka
pouze ve čtyřhře

Ruští lyžaři
se vrátí?

Změny pro skokany

Nový ročník Světového pohá-
ru ve skocích na lyžích začne
poprvé v historii s doskokem
na umělé hmotě, nikoli na
sněhu. O víkendu 4. až 6. lis-
topadu se bude závodit v pol-
ském středisku Wisla.

● Mezinárodní lyžařská federa-
ce také plánuje rozsáhlou re-
formu severské kombinace.
Vedle dvou tradičních indivi-
duálních závodů by se neko-
nal závod čtyřčlenných druž-
stev, ale sprint dvojic. Změny
mají zajistit setrvání v olym-
pijském programu a pomoci
k zařazení do programu her
od roku 2030 ženám. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




